
Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

CO DĚLAT PRO 
ZÍSKÁNÍ ZNAČKY 
Kurz operátorů 
Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně 
 
podzim 2022 

1 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Klíčové kontakty a odkazy: 
 

o www.ctu.cz 
o ČTÚ, paní Stránská, tel: 224 004 657 - přihlášky ke zkoušce 
o www.zakonyprolidi.cz 

• Vyhláška č. 155/2005 Sb. o způsobu tvorby volacích značek, 
identifikačních čísel a kódů, jejich používání a o druzích 
radiokomunikačních služeb, pro které jsou vyžadovány 

• Vyhláška č. 156/2005 Sb. o technických a provozních 
podmínkách amatérské radiokomunikační služby 

• Vyhláška č. 157/2005 Sb. o náležitostech přihlášky ke zkoušce 
k prokázání odborné způsobilosti k obsluze vysílacích 
rádiových zařízení, o rozsahu znalostí ……. 

o www.ham.smoce.net – on-line testy 
o Facebook – skupina „Radioamatéři“ - soubory 

2 

http://www.ctu.cz/
http://www.ctu.cz/
http://www.zakonyprolidi.cz/
http://www.ham.smoce.net/


Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Proč se (ne)stát HAMem: 
 
 

o Nebudu mít kde postavit anténu 
o V okolí je velmi vysoká úroveň rušení, kterou nedokáži eliminovat 
o Nebudu ochoten investovat nemalé finanční prostředky 
o Nemám dostatek volného času 
o Nemám vhodné prostory 
o … ale možná mám jiné důvody, proč se HAMem stát: 

• Připravuji se na rozpad společnosti 
• Jsem sběratel průkazů a certifikátů 
• Připravuji si hobby do důchodu 
• Hledám způsob, jak smysluplně využít svůj volný čas 
• Chci si dokázat, že na to mám 
• Stanu se členem OK2KOJ a budu chodit vysílat z klubové 

stanice  

3 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Volba značky: 
 

• volací značky začínající OK0 a jedno, dvě nebo tři písmena se přidělují 
neobsluhovaným stanicím 

• volací značky začínající OK1 a OK2 a trojice písmen, začínající písmeny 
K, O nebo R, se přidělují klubovým stanicím 

• volací značky začínající OK1 až OK7 a dvě nebo tři písmena, s 
výjimkou znakové kombinace uvedené v předchozím bodě, se 
přidělují stanicím jednotlivců, které jsou držiteli průkazu odborné 
způsobilosti HAREC operátora třídy A 

• volací značky začínající OK8 a dvě nebo tři písmena se přidělují cizím 
státním příslušníkům vysílajícím z území České republiky 

• volací značky začínající OK9 a tři písmena se přidělují stanicím 
jednotlivců, které jsou držiteli průkazu odborné způsobilosti NOVICE 
operátora třídy N 

• volací značky začínající OL + OK1 až OK7 a jedno písmeno ... další 
speciální případy 

4 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Volba značky - doporučení: 
 
• Značka se musí dobře hláskovat v češtině a současně dobře 

spelovat v angličtině 
• Lepší je Kilo [kílou] než Juliett [džúljet] 
• Lepší je Zulu [zúlú] než Uniform [júnyfórm] 
• Vynechat jednoslabičné znaky – Echo [ekou] 
• Značka má být co nejkratší - dvě písmena jsou lepší než tři 

písmena. Vzhledem k rozvolněnému číselnému rozsahu (oproti 
původním OK1 a OK2) jsou nyní dvoupísmenné značky daleko 
dostupnější 

• Moravští patrioti preferují OK2  
• Z pohledu morse je vhodná varianta s malým počtem čárek, 

ideálně s číslem 5 (samé tečky = krátké) 
 

5 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Je značka volná? 
 

6 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

HAREC (A) nebo NOVICE (N) ? 
 
 

7 

NOVICE (N): 
velká omezení 

(kmitočty, výkon) 
NEDOPORUČENO 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

NOVICE – provoz v zahraničí 
 
 

8 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 9 

www.ctu.cz/prukazy-zkousky 
 
 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 10 

Zkušební otázky 
(pouze otázka + dobrá odpověď) 
 
 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 11 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Termíny: 
 
 

12 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

www.ham.smoce.net 
 
 

13 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 14 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Testové otázky pro HAREC: 
 

• 686 otázek celkem 
• 80 otázek v testu 
• Je třeba dosáhnout úspěšnosti 80% 
• Volba za tří možností a/b/c, pouze jedna správná 
• Na webu ČTÚ je pouze otázka a správná odpověď - nejsou 

uvedeny obě chybné odpovědi 
• Web ham.smoce.net – jsou uvedeny i chybné odpovědi, není 

aktuální a obsahuje chyby 
• Test je poměrně obtížný a mnoho otázek nemá logiku – potřeba 

se „nabiflovat” 
• Úspěšnost uchazečů u zkoušek na ČTÚ je cca 70% 
• Je třeba se učit průběžně delší dobu – nenechat přípravu na 

poslední chvíli 

15 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Radiokomunikační předpisy: 
 
 

16 

Oddíl  Počet otázek  V testu 

Předpisy Mezinárodní telekomunikační 

unie (ITU) 

6  16 

Předpisy Evropské konference 

poštovních a telekomunikačních správ 

(CEPT) 

2  16 

Předpisy vycházející z legislativy České 

republiky 

12  48 

Celkem  20  80 

Nutno zodpovědět správně alespoň 16 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Radiokomunikační provoz: 
 
 

17 

Oddíl  Počet otázek  V testu 

Rozvrh kmitočtů a druhů provozu v 

radioamatérských pásmech 

6  40 

Hláskovací abeceda (česká/mezinárodní) 3  26 

Provozní dovednosti 4  40 

Zkratky používané pro dotazy a sdělení (Q 

kódy) 

4  40 

Zkratky používané v radioamatérské 

komunikaci 

15  180 

Používání prefixů ve volacích značkách 8  120 

Celkem  40  446 

Nutno zodpovědět správně alespoň 32 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Elektrotechnika a radiotechnika: 
 
 

18 

Oddíl  Počet otázek  V testu 

Elektrická, elektromag. a rádiová teorie 4  24 

Součástky 2  24 

Elektrické obvody  4  20 

Rádiové přijímače 2  16 

Rádiové vysílače 2  16 

Antény a napájecí vedení 1  16 

Šíření rádiových vln 1  16 

Měření elektrických veličin 1  8 

Rušení a odolnost proti rušení 2  8 

Bezpečnost elektrických zařízení 1  12 

Celkem  20  160 

Nutno zodpovědět správně alespoň 16 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Podklady na Facebooku: 
 
 

19 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Kmitočty: 
 
 

20 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Kmitočty: 
 
 

21 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Kmitočty: 
 
 

22 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Zkratky používané v 
radioamatérské komunikaci: 
 
 

23 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Prefixy - mnemotechnika: 
 
 

24 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Prefixy tvořící skupiny: 
 
 

25 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Prefixy – kde leží? 
 
 

26 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Prefixy – co o zemi vím? 
 
 

27 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Směry: 
 
 

28 

… a co 
je to 

loxodroma? 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Q kódy jako kartičky (na FB): 
 
 

29 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Hláskovací tabulka: 
 
 

30 

Siera Oscar Uniform 
Kilo Romeo Oscar 

Mike Alfa 
 

Charlie Echo Siera 
Tango Alfa 

V testu je vedle sebe česká a anglická verze znaku. 
Celkem tedy pouze 26 otázek k naučení. 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Etika: 
 
 

31 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

CEPT 61-01 a 61-02: 
 
 

32 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Zahraniční značky: 
 
 

33 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Klubová stanice: 
 
 

34 



Radioklub OK2KOJ při VUT v Brně: Kurz operátorů 

Děkuji za pozornost 
Petr Holyszewski, OK2YB 

35 


